Magnum Dubium est: *an sit reservatum votum conditionale de futuro, conditione jam impleta?* — Adest triplex sententia probabilis.

Prima affirmat, sive votum sit conditionale sive poenale: quia, verificata condizione, perficitur votum, et fit absolutum ac si tunc esset emissum. Ita Sotus, Azor, Covarruvias, etc., apud Salmant.⁸. — *Seconda* sententia dicit reservatum quidem esse votum conditionale, non autem poenale: cum poenale non fiat ex affectu ad religionem aut castitatem; immo potius ex horrore erga illas, dum promittitur in poenam. Ita Lessius⁹; et Laymann, Suarez¹⁰, Bonacina, etc., apud Salmant.¹¹.

Tertia vero sententia valde probabilius, quam tenent Sanchez¹², Croix¹³, Salmant.¹⁴ cum Toledo, Trullench, Prado, Ledesma, Diana et pluribus aliis (et Elbel¹⁴ vocat probabilissimam cum Palao¹⁵), Filiuccio¹⁶, Sporer et Marchant¹⁷), docet omnia

longe pro babilius, neutrum re servari.

Alii distin guent poenale et conditionale.

sitae opinioni, quae scilicet asserit esse reservata. — Et pro hac sententia adducit Trullench, qui revera in *Exposit. bull. Cruciat.*, lib. 1, § 7, cap. 3, dub. 5, n. 4, eam tenet, affirmans ut probabilius et verius, ejusmodi juramenta reservata esse.

^c) Diana dicit, loc. cit. supra: « Omne juramentum Deo factum includere votum ».

^d) Sanchez, loc. cit., putat in juramento votum includi, si quis juret « respiciendo Deum, quasi aliquid volens illi offerre in suum obsequium ».

vota sive conditionalia sive poenalia, non esse reservata. — Ratio, quia votum, ut sit reservatum (prout admittere videntur omnes, etiam auctores secundae sententiae), debet procedere ex perfecto et solo affectu ad rem promissam: sic enim reservatio intelligenda est. Votum autem poenale tale non est, ut patet; neque votum conditionale, ubi conditio praeferitur rei promissae, et ideo principalis affectus magis est ad conditionem. Quare, licet, impleta conditione, reddatur obligatio absoluta; votum tamen, cum procedat ex affectu imperfecto, non est reservatum. — Secus tamen dicendum, ut bene ait quidam Neotericus (Fr. Theodorus¹), si quis voveret religionem cum conditione, v. gr. *si mater obierit*: quia tunc votum potius est absolutum; quamvis ad executionem,

durante matris vita, non obliget: particula enim *si* non raro aquivalet particulae *quando*.

262. - Utrum autem *peregrini possint dispensari ab episcopo loci ubi reperiuntur, in votis et juramentis?*

Probabilius negatur cum Sanchez², Salmant.³ et aliis communiter; contra Pontium, Palaum⁴ et Joseph de Januario: nisi animum saltem habeant manendi ibi per majorem anni partem. — Vide tamen quae fuse de hac quaestione diximus Lib. I, de Leg., n. 158. Et vide etiam dicenda n. 332, v. *An autem*, ubi satis probabile est cum Suarez, Pontio, Salas, Palao, Sanchez, Salmant., etc., peregrinos fieri vere subditos superioris illius loci ubi sunt, etiamsi per breve tempus ibi commorarentur.

Quando
episcopus
dispenset
cum pere-
grinis.

Exceptio.

¹ De Jubil., cap. 11, § 2, n. 9. — ² De Matrim., lib. 8, disp. 23, n. 12 et 13. — ³ Tr. 11, de Legib., cap. 3, n. 55 et 58. — ⁴ Pont., de Matrim., lib. 8, cap. 4, n. 7. — *Jos. de Januar.*, Resolut. mor., part. 1, resol. 64, n. 12. — *Suar.*, de Relig., tr. 2, lib. 2, cap. 14, num. 7 et seqq. — *Pont.*,

de Matrim., lib. 5, cap. 7, num. 14. — *Salas*, de Legib., disp. 14, sect. 4, num. 40 et seqq., et num. 50. — *Pal.*, tr. 3, disp. 1, punct. 24, § 3, num. 11 et 12. — *Sanch.*, Decal., lib. 1, cap. 12, num. 37. — *Salmant.*, tr. 11, de Legibus, cap. 3, num. 56 et 58.

tr. 3, tit. 4, qu. 4, dub. 4, resol. 2, cas. 7, non solum probabilissimam dicit, sed absolute hanc sententiam tuetur.

262. - ^{a)} Palaus, *tr. 3, disp. 6, punct. 7, § 2, n. 5 et 6*, concedit profecto peregrinos ab

episcopo loci posse in iis dispensari; sed tantum «urgente causa», ex praesumpta Ordinarii voluntate. Praeterea negat satis esse habitationem, quae ad breve et exiguum tempus tantum producatur.